

证券代码：300033

证券简称：同花顺

公告编号：2018-025

浙江核新同花顺网络信息股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年报报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	同花顺	股票代码	300033
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱志峰	唐俊克	
办公地址	杭州市余杭区五常街道同顺街 18 号	杭州市余杭区五常街道同顺街 18 号	
电话	0571-88852766	0571-88852766	
电子信箱	myhexin@myhexin.com	myhexin@myhexin.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	566,606,931.23	604,929,108.88	-6.33%
归属于上市公司股东的净利润（元）	191,096,248.39	286,406,036.92	-33.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	178,405,461.21	234,866,696.98	-24.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	144,864,773.45	169,690,657.02	-14.63%

基本每股收益（元/股）	0.36	0.53	-32.08%
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.53	-32.08%
加权平均净资产收益率	6.31%	10.06%	-3.75%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,808,684,831.92	4,211,185,780.78	-9.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,881,148,466.29	3,169,150,927.40	-9.09%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	48,475			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
易峥	境内自然人	36.00%	193,537,000	145,152,750		
叶琼玖	境内自然人	11.91%	64,018,000	48,013,500		
上海凯士奥投资咨询有限公司	境内非国有法人	10.28%	55,239,472	41,429,604		
于浩淼	境内自然人	5.14%	27,609,690	20,707,267		
王进	境内自然人	4.51%	24,256,000	18,192,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.00%	16,112,900			
新华人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-018L-FH002 深	其他	1.66%	8,944,862			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.10%	5,887,499			
中国农业银行股份有限公司－中邮核心成长混合型证券投资基金	其他	0.95%	5,091,179			
陆丽丽	境内自然人	0.65%	3,500,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知上述公司股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
是
软件与信息技术服务业

报告期内，公司围绕总体战略和年度经营计划，努力克服市场需求减弱等不利因素影响，全面落实年度工作计划。公司聚焦主业，以客户需求为出发点，将研发创新、服务品质的提升作为发展动力，促进各项业务全面、均衡地发展，不断提升整体服务能力和水平。公司核心竞争力得到进一步提升。

报告期内，公司实现营业总收入56,660.69万元，同比减少6.33%；实现营业利润 22,429.02万元，同比减少29.41%；实现利润总额22,382.85万元，同比减少35.40%；实现归属上市公司股东的净利润19,109.62万元，同比减少33.28%。报告期内营业利润、利润总额及归属于上市公司股东的净利润均较去年同期有所下降，主要原因为：（1）投资者对金融资讯信息服务的需求有所减少；（2）2017年年末预收款项有所下降，导致2018年上半年度满足条件后确认的营业收入同比有一定程度的下降。

1、持续加大研发投入，进一步提升公司核心竞争力

报告期内，公司着眼于行业前沿，继续加大对新技术与应用的研发投入，重点推进对云计算、大数据、人工智能、金融工程等领域的研究。研发新型数据资源采集工具，优化升级云计算和大数据平台，为亿级用户提供更为优质的金融信息服务。公司进一步加大对人工智能技术研究，尤其是加大对机器学习、语音识别、计算机视觉、自然语言处理、知识图谱、用户画像等人工智能关键技术的探索，优化升级iFinD金融数据终端、i问财人工智能开放平台、MindGO量化交易平台进一步提升公司核心竞争力。

2、持续开拓新的业务增长点

报告期内，公司充分利用领先的大数据及人工智能技术，继续探索大数据与人工智能技术在不同行业的运用，以满足不同类型客户的需求，寻求新的业务增长点。与此同时，公司积极推进与全国高等院校、科研院所展开的深度合作。针对性为高校开发互联网大金融综合实训平台软件，满足高校财经类专业金融实践教学需求，解决高校金融类专业学生实训、实习、实践等难题。

3、积极加大基金销售推广力度，致力于打造公众一站式理财服务平台

报告期内，公司进一步加大基金第三方销售投入力度，努力将“爱基金”打造成为公众一站式理财服务平台，以满足公众多方位的投资理财需求。公司进一步扩充“爱基金”平台上相关产品的种类和数量，截至2018年6月30日，公司上线127家基金公司，共计6,146支基金产品。

4、强化募集资金投资项目的管理

报告期内，公司继续推进募集资金投资建设，严格规范募集资金的使用和管理，提升募集资金的使用效率。对已经建设完毕的募集资金投资项目，努力发挥其效益。报告期内，公司加大了对同花顺运营服务中心建设项目和同花顺总部基地建设项目的资金投入。募集资金项目的建设和使用提高了公司整体运营管理水平和研发能力，提升了公司的整体形象和市场竞争能力。

5、完善产品营销体系，树立企业良好口碑形象

报告期内，公司加大营销推广力度，规范营销推广方式，努力建立与客户的长期合作关系，增加用户粘性，建立良好的口碑，进一步提升公司金融信息服务平台的整体价值。

6、持续提升信息披露质量，不断加强投资者关系管理

报告期内，公司组织形式多样的信息披露相关法律法规学习，加强信息披露质量管理，持续提升信息披露质量。高度重视投资者关系管理工作，充分利用互动易、投资者咨询热线、公司邮箱等多种渠道积极与投资者进行交流互动；有序开展投资者调研活动，加深投资者对公司的了解和认同，促进公司与投资者之间长期、良好、稳定的关系。

7、强化人力资源管理，重视创新人才培养

报告期内，公司持续加大对人力资源建设和管理的力度，大力推动内部人才培养和外部人才引进工作。通过科学化、系统化、规范化的培训体系，推进复合型人才培养，提升人力资源效率。通过人才激励机制，提高全体员工的工作激情，为公司后续的发展提供强劲的动力。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2018年3月，公司子公司核新软件公司与宜城市光大农牧有限公司签订股权转让协议，以2,000万元的价格全资收购其拥有的浙江恒诚保险经纪有限公司，并于2018年4月12日办妥全部变更手续，拥有对其的实质控制权，故将其纳入合并财务报表范围。

2018年5月，公司与自然人万淑娟女士签订股权转让协议，将全资子公司国承信公司100%的股权以135.70万元的价格转让给万淑娟，并于2018年6月28日办妥全部变更手续，丧失对其的实质控制权，故不再将其纳入合并财务报表范围。